กไ็ด้กลบักลายมาเป็นอุตสาหกรรมหนึ่งที่สามารถสร้างรายได้ให้แก่
ประเทศผูน้ าทางการศกึษาทัง้ทางตรงและทางออ้ม (Mok and Cheung, 2011) ดว้ยเหตุนี้การแข่งขนั
ในตลาดการศกึษาโดยเฉพาะอย่างยิง่ในระดบัอุดมศกึษาจงึทวคีวามรุนแรงขึน้ไปทัว่โลกรวมถงึประเทศ
ไทย ประกอบกบัการเปิดประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนในปี พ.ศ. 2558 (AEC 2015) และการเปิดเสรดีา้น
การคา้ก่อใหเ้กดิการเปิดเสรดีา้นการศกึษาตามมาดว้ย โดยการใหบ้รกิารการศกึษาระดบัอุดมศกึษาใน
ภูมภิาคอาเซยีนจะกลายเป็นธุรกจิขนาดใหญ่และไรพ้รมแดน ซึง่จะท าใหเ้กดิกระแสการแข่งขนัในการ
ให้บริการด้านการศึกษาในภูมิภาคและการสร้างความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านในการพฒันา
มาตรฐานการศึกษาไปสู่ความเป็นนานาชาติ (World Class University) มากขึ้น จึงส่งผลให้